
PREFEITU.RA DE~ AS.SIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.292, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6. 763, de 27 de 
dezembro de 2019. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis , um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.149.771 ,49 (um 
milhão cento e quarenta e nove mil setecentos e setenta e um reais e 
quarenta e nove centavos) observando as classificações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2620.0000 
81 3.3.90.40.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2620.0000 
198 3.3.90.40.00 
02 04 03 
04.122.0063.2620.0000 
222 3.3.90.40.00 
02 04 04 
04.123.0064.2620.0000 
270 3 3 90.40.00 
02 05 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
328 3.3.90.30.00 
02 05 05 
04.122.0077.2705.0000 
366 3.3.90.30.00 
368 3.3.90.39.00 
02 05 09 
15 .452. 0007.2056. 0000 
402 3 3 90.39.00 
02 05 10 
15.452.0025.2045. 0000 
409 3 3.90.30.00 
02 06 
02 06 06 
12.361 .0017.2491 .0000 
528 4.4.90 52.00 
12.365.0017.2492.0000 
545 3.3 90.39.00 
549 4.4.90.52.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0003.2620.0000 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATER~LDECONSUMO 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
MATER~LDECONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
MATER~LDECONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIO'A 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
CONTRATOS DIVERSOS 

Av . Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-9 

8.500,00 

7. 000,00 

8.830,00 

10.200,00 

35.000,00 

61 .130,00 
20.000,00 

15.000,00 

50.000,00 

73.968,08 

15.000,00 

;J'" 



PREFElirUIRA IEl: ASSI • • 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.292, de 09 de novembro de 2020. 

876 3.3.90.40.00 
02 10 04 
10.302.0080.2182.0000 
993 3.3.90.39.00 
10.302 0080.2552.0000 
1035 3.1.73.70.00 
02 12 
02 12 01 
02 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2282.0000 
1108 3.3.90.39.00 
02 13 
02 13 01 
04.062.0066.2093.0000 
1160 3.1.90.91 .00 
02 13 02 
04. 122. 0068. 2082. 0000 
1203 3.3.90.39.00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
PARCEIROS DO S.U.S. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - §§ 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Total ................................................................. R$ 

3.200,00 

550.000,00 

19.304,97 

12.000,00 

200.000,00 

2.000,00 

1.149.771,49 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão os seguintes: 

1- R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) provenientes de 
excesso de arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1 º, inciso 
li da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, através de repasse do Governo 
Federal , a ser verificado na Receita (1718.03.2 .1.00.05) durante o 
exercício de 2020. 

li- R$ 599. 771,49 (quinhentos e noventa e nove mil setecentos e setenta e 
um reais e quarenta e nove centavos) provenientes de anulação parcial 
e/ou total , nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 
4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2620.0000 
80 3.3.90.39.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471 .0000 
121 3.3.90.14.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056 0000 
136 3.3.90.36.00 
02 04 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 04 01 GABINETE - FAZENDA 
04.123.0077.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 
163 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02 04 03 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
04 129.0063.2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
228 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
04 129 0063.2620 0000 CONTRATOS DIVERSOS ~ 
234 3 3 90 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - C - ssi - SP 

15.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

7 



PREFEITU,RA .. DE~ AS.SI • • 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.292, de 09 de novembro de 2020. 

02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2282.0000 
287 3.3.90.39.00 
02 05 10 
15.452.0025.2045.0000 
406 3.1 .90.11 .00 
02 06 
02 06 06 
12.361.0017.2282.0000 
512 3.3.90.39.00 
12.361 .0017.2491 .0000 
524 3.3.90.36.00 
12.365.0017.2492.0000 
544 3.3.90.36.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
655 3.3.90.39.00 
02 10 
02 
02 10 
02 10 04 
10 302.0080.2552.0000 
1036 3.1. 73. 70.00 
1038 3.3.73.70.00 
1039 4.4. 71 . 70.00 
1040 4.4.71 .70.00 
02 12 
02 12 01 
18.542.0067.2694.0000 
1117 3.3.90.39.00 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - §§ 1º E 2 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
CUIDADOS A CÃES E GATOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua public. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de nov 

Av . Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 

30 000,00 

290.000,00 

35.468,08 

38.500,00 

73.638,44 

4.000,00 

312,52 
2.978,69 
9.997,47 
6.016,29 


